

ESTUDIO DE MERCADO

AUDITORÍA SUPERIOR DEL ESTADO DE JALISCO

SEGURO DE VIDA

El seguro de vida busca garantizar la protección de las personas que el asegurado tiene a su cargo. En caso del fallecimiento de éste, sus beneficiarios o herederos acceden a una indemnización.

La Auditoría Superior del Estado de Jalisco requiere la adquisición de la póliza de seguro de vida para los trabajadores pertenecientes a la misma esto con el fin de dar cumplimiento al Reglamento de las Condiciones Generales del trabajo de los Servidores Públicos que laboran en el Poder Legislativo del Estado de Jalisco, el cual menciona en el Capítulo IV, Artículo 47 "El poder Legislativo pagara a sus servidores públicos con nombramiento definitivo, un seguro de vida."

Para identificar posibles aseguradoras proveedoras del servicio solicitado por la Auditoría Superior del Estado de Jalisco, se consultó a nivel local y nacional por medio de páginas de internet y del registro interno de proveedores aseguradoras que ofrecen el servicio de póliza de seguro para el complejo ASEJ, con base a la información obtenida, se concluyó que existe oferta del servicio.

Requerimientos

Póliza de seguro de vida para 328 colaboradores de la ASEJ por un periodo de 1 año.

CONCEPTO	PERSONAL ACTIVO O CON LICENCIA MÉDICA
Fallecimiento por cualquier causa	Se solicita cotizar seguro con vigencia de 1 año. Cotizar con las sumas aseguradas para todo el personal de: a) \$500,000.00 m.n. b) \$750,000.00 m.n. c) \$1,000,000.00 m.n.

- ❖ Anexo listado de colaboradores a asegurar.
- ❖ Anexo listado de siniestralidad.

AGREGAR POLIZA AUTOADMINISTRADA (PREGUNTAR)
AGREGAR UN RANGO A LA ALTA Y/O BAJA PARA EL LISTAD DEL PERSONAL (PREGUNTAR)

Siniestralidad reportada a partir del 16 de junio 2018 a el día 11 de mayo 2022.

16/06/2018 a las 12:00 horas hasta 16/06/2019 a las 12:00 horas.

- 1 fallecimiento (infarto agudo al miocardio).

16/06/2019 a las 12:00 horas hasta 16/06/2020 a las 12:00 horas.

- 1 fallecimiento (insuficiencia hepática).
- 1 invalidez (denegación muscular senil atrófica, queratocono, catarata senil, diabetes mellitus).
- 1 invalidez (Estenosis espinal de región lumbrosa).

16/06/2020 a las 12:00 horas hasta 16/06/2021 a las 12:00 horas.

- 1 fallecimiento por muerte natural.

16/06/2021 a las 12:00 horas hasta 10/05/2022 a las 12:00 horas.

- 1 fallecimiento (síndrome de dificultad respiratoria).

CONDICIONES DE COMPRA

Vigencia del servicio: La póliza deberá iniciar a más tardar el 16 de junio 2022 a las 12:00 horas y terminar el día 16 de junio del 2023 a las 12:00 horas.

Tiempo de entrega: A más tardar 16 de junio del 2022 a las 12:00 horas.

Lugar de entrega de la póliza: Se entregará en el domicilio de la Auditoría Superior del Estado de Jalisco en Av. Niños Héroes 2409 C.P. 44190 colonia Moderna.

Anticipo: No se entregará anticipo.

Forma de pago: El pago del servicio se realizará posterior a la entrega de la póliza anualmente a entera satisfacción de la ASEJ, dentro de los 5 días hábiles siguientes a la entrega de la factura, impactando la partida **1441** Aportaciones para seguros.

Con los datos procedentes de la investigación de mercado se obtuvo información de 6 empresas a las cuales se envió por correo electrónico la petición de oferta, del total de comunicaciones enviadas 3 proveedores proporcionaron precio.

Mediante la información recabada se creó un cuadro comparativo de propuestas, dando un precio promedio por el servicio ofertado por \$1,990,069 34/100 M.N.).

Suficiencia del presupuesto de egresos de la ASEJ, para el ejercicio fiscal 2022: **\$1,990,000 00/100M.N.**

CUADRO COMPARATIVO		
PROVEEDOR	SUMA ASEGURADA	TOTAL
SEGUROS AFIRME S.A. DE C.V.	\$1,000,000.00	\$1,525,801.00
HIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. DE C.V.	\$1,000,000.00	\$2,032,117.00
SEGUROS SURA S.A. DE C.V.	\$1,000,000.00	\$2,412,290.01
	TOTAL	\$5,970,208.01
PRECIO PROMEDIO		\$1,990,069.34

CUADRO COMPARATIVO		
PROVEEDOR	SUMA ASEGURADA	TOTAL
SEGUROS AFIRME S.A. DE C.V.	\$750,000.00	\$1,384,035.00
HIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. DE C.V.	\$750,000.00	\$1,524,087.00
SEGUROS SURA S.A. DE C.V.	\$750,000.00	\$1,838,754.00
	TOTAL	\$4,746,876.00
PRECIO PROMEDIO		\$1,582,292.00

CUADRO COMPARATIVO		
PROVEEDOR	SUMA ASEGURADA	TOTAL
SEGUROS AFIRME S.A. DE C.V.	\$500,000.00	\$937,089.00
HIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. DE C.V.	\$500,000.00	\$1,016,058.00
SEGUROS SURA S.A. DE C.V.	\$500,000.00	\$1,245,608.73
	TOTAL	\$3,198,755.73
PRECIO PROMEDIO		\$1,066,251.91



Roxana Rodríguez Navarrete

Elaboró